Gene. 2

Theaurus  
absconditus

Thren. 2

Cur occi  
sus est Esai.  
Esa. 6.

Exodi. 33

Acto. 7

In eum, ita insaniētes tanq̄ pro zelo domini fortiter conclamātes, simul irruissent in eū,  
¶ Nec vero tantū de sua morte solliciti formidabāt ne occiderent, quān ne sacræ pe  
riclitarentur literæ, & de hominū memoria tollerētur. Etenim nunc quidē, cū ab alijs  
prophetæ occiderētur, ab alijs propheticæ literæ custodirētur: tunc aut̄ si tantum sce  
lus tantiq̄ sceleris p̄cniā Iudæis euenturā palam enunciarent, nequaquā custodirentur.  
Exempli gratia, Quando verba dñi, quæ Baruch scriba ex ore Hieremiæ scripserat,  
rex cōbussit, scindēs volumen scalpente scribæ, & projiciens in ignē, Elmathan & Da  
laias, & Gemmarias cōtradixerunt regi, licet nō audierit eos. Profecto si ea, q̄ de passio  
ne dñi, & de futura subuersione ciuitatis totiusq̄ gentis, q̄ propter illā futura erat, sen  
tiebat, idē Hieremias manifestis, & rebus, & nominibus cōscripsisset, nō modo nō pro  
hibuissent volumen illud scindi siue cōburi, verū etiam & vniuersam illius, qua nūc ec  
clesia Chri fruitur, scripturā propheticā perdere festinaissent, ipm quoq̄; nō tantum mi  
ssissent in lacū, vt iam fecerāt, verū etiā aut viuū igni tradidissent, aut alio quolibet mo  
do crudeliter occidissent. Cōtemperandū itaq̄ tunc erat tēpori, quatenus & scripturas  
veritatis spūs sanctus cōderet, & tñ veritas nō vsquequaq̄ damnosum venturis seculis  
odiu sibi pareret. Si em̄ Chrs dei filius in psalmo loquit̄: Deus ostēdit mihi sup inimi  
cos meos, ne occidas eos, ne quando obliuiscant̄ populi mei. Disperge illos in virtute  
tua: cur nō & prophetis Chri cōueniat dicere, Deus ostēdit nobis super fornicatrices  
istas, Oollā atq̄ Oolibā, quæ altera Samaria, altera est Hierusalē, ne nimis exasperetis  
eas, ne qñ obliuiscant̄ mei, siue ignorantia dei semp habeāt venturi populi, si litæ scri  
pturas recipere aut cōseruare voluerint, vt imini discretiōe prouida, occultate sub figu  
ris & ænigmatibus descensuræ ad terras diuinitatis mysteria. ¶ Igitur cū dicit hic vnus  
ex illis, primus (vt iā dictū est) in ordine prophetarū duodecim. Quis sapiēs, & intelli  
get ista, intelliget & sciet hæc, atq̄ hoc dicēs manifeste sensus occultos & intellectu dif  
ficiles in litera ænigmatica sese signasse cōfirmat: recte nō iudicat tanq̄ inuidus, sed ho  
norat tanq̄ prouidus. Quippe qui bonū thesaurū futuris gr̄æ cohæredibus in tuto re  
posuit, clauim illi derelinquēs cui dereliquit Dauid, qui psalmos, nihilominus clausos  
cōscripsit: vt aperiret ipse q̄bus vellet in plenitudine t̄pis. Vnde & in Apoca. sanctus  
& vnus dicit habēs clauim Dauid q̄ aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit, di  
citq̄ angelo Philadelphiarū: Ecce dedi ostiū apertū corā te, q̄d nemo potest claudere.  
Ipse nobis aperire dignet̄ ostiū intelligētiae, per q̄d priores & patres nostros, ecclesiæ  
magistros introducere dignatus est, vt nos quoq̄ cū illis videre queamus, quid, quan  
do, vel quō fecerit deus, per q̄d assimilatus sit in manu prophetæ huius, semel & iterū  
ac tertio ad mulierē fornicariā accedētis, & ex ea duos filios & filiā generantis, & post  
hæc adhuc mulierē adulterā adeuntis, Nā quod hæc in similitudinē sui propheta face  
re sit iustus, ipse testatur, qui in hoc eodē loquitur. Et locutus sum p̄ prophetas, & ego  
visionē multiplicauim, & in manu prophetarū assimilatus sum. ¶ Nā cū & illud nō ab re  
est querere, sanctos istos prophetas suis in tēporibus tam exosos, vt pleriq̄ ex eis cru  
deliter interfecti sint: quæ causa eos defenderit, & tantū genti illi, quāuis peccatrici, cō  
mēdauerit, vt literas eorū in eodē receperit apice canonicæ authoritatis in quo & ipam  
legē Moisi. Quod si quærīs opportune, respōdet, quia vere dignitati illorū subuenit au  
thoritas & iudiciū sanctæ & prouidæ legis domini. Dixerat nāq̄ dñs, sicut habes in  
libro Deuteronomij: Propheta aut̄, qui arrogātia deprauatus, voluerit loqui in nomi  
ne meo, quæ ego non præcepit illi vt diceret, aut ex nomine deorū aliorū, interficietur.  
Quod si tacita cogitatione responderis, quō possum intelligere verbū quod nō est lo  
cutus dñs, hoc habebis signū, quod in nomine dñi propheta ille p̄dixerit & nō euenerit,  
hoc dñs non est locutus, sed per timorē animi sui propheta cōfinxit, & idcirco nō  
timebis eū. Cum hæc dicit iusta & irrefragabilis lex, ergo ecōtra quod in nomine dñi  
propheta p̄dixerit & euenerit, hoc dñs est locutus, idcirco timebis eū. Porro sancti p̄  
phetæ isti, cū mitterent ad p̄nunciandū de longinquo Chri aduentū, simul etiā de pro  
pinquo datū vel iniunctū est illis prophetare illud, in quo citius veraces comprobārī  
possent, scilicet imminētē ab Atyrijs Israeli captiuitatē, itemq̄ instantē Iudæ quoq̄

Cur obcu  
re scripse  
runt prop  
hetæ.

Hier. 30

Psal. 79

Ezech. 23

Infra. 14

Clauis  
Dauid.  
Apoc. 3

Infra. 15  
Quæstio de  
prophetis.

Deute. 18

Babylonis transmigratiōe. & p̄terea nōnulla etiā minora, q̄ literis eorū legimus inf̄er̄ta. Cū igit cito euenisset captiuitas siue transmigratio illa, sicut p̄ illos veritas propheti- ca p̄dixerat, palā constitit, quod veraciter fuisset locuti in noīe dñi, & q̄ dñs misisset eos, atq; ita cōpleta prophetiæ pars, illud quoq; quod reliquū vel maximū erat de pro- missione vel aduentu Messia, ve; fore conuincebat. Hoc animaduerso, nōnihil iuua- ri arbitror lectorē, mysterium regni dei vel aduētus Ch̄si filij dei in sanctis prophetis quærentem, vt nō miret aut offēdat, dum in sacris eorū literis, modo captiuitatis siue transmigratiōis iā dictæ cōminatōne, modo rep̄te libertatis æternæ & dñici aduen- tus significari audit promissionē. Illud de propinquo, hoc aut vaticiniū sentiēs de lon- ginquo, & tā prope cōiungi in litera q̄ tam longe distūcta sunt p̄ tēpora. Exēpli gr̄a, Cū dixisset hic idē propheta: Clāgite buccina in Gabaa, tuba in Rama, v̄lulate in Betha- uen, post tergū tuū Beniamin, Ephraim in desolationē erit in die correptiōis, in tribu- bus Israel ostēdendi fidē. Quibus vtq; imminētē declamat decē tribuū captiuitatē, re- pente postmodum infert illud, qd sine dubio adinuīsibilis animarū nostrarū captiuitatis spectat solutiōne ita in persona saluatoris n̄i dicēs: In tribulatione sua mane cōsurgēt ad me. Venite & reuertamur ad dñm, quia ipse cœpit & sanabit nos, percutiet & cu- rabit nos. Viuificabit nos post duos dies, in die tertiā suscitabit nos, & viuemus in con- spectu eius, sciemus, sequemurq; vt cognoscamus dñm, &c. Sed nos plura, q̄ hinc di- ci possent in suum locū differentes, iam nunc prophetiæ seriem ingrediamur.

Infra. 7.

Infra. 6.

# RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN OSEE PROPHE. tam commentariorum liber primus.

Verbum domini.

Erbū dñi quod factū est ad Osee, filiū Beheri. Vt simus at- tenti, scriptura hæc in exordio sui vocat verbū dñi. Verbum dñi (ait beatus Hierony.) quod in principio erat apud deū, & deus erat v̄bū, factū est ad Osee filiū Beheri. Nec vero repu- gnat ei qd ecclesiastica firmiter tenet regula fidei, verbū qd in principio erat apud deū, nō factū, sed natū, non creatū esse, sed genitū. Nā ad hoīes quidē factū est hoc verbū, non aut factū est ad deū, sed erat in principio apud deū. Etenim hoībus quib- dem accidentaliter ex tempore accessit, apud deum aut nūq̄ non fuit. Veruntamen vbicunq; in sacris legimus scripturis, ad illum vel ad illū factū esse verbū dñi, magnā sonat beatitudinē hominis, quā & in Dauid veritas ipsa cōmen- dat, cū dicit: Beatus homo quē tu erudieris dñe, & de lege tua docueris eum. Suauiter nāq; & magna cū deliciarū multitudine, summā sapiam cito dicit ille, ad quē fit verbū dñi: quia videlicet hoc verbū lux vera est, q̄ illuminat omnē hominē uenientē in hūc mundū, & dū infulget humanæ mētī, rep̄te illuminat, rep̄te docet, neq; in incertum aurē cordis audiētis adducit, sed ita certū reddit, ita qd videt, pro cōstanti habet, vt nō dubitet dicere, q̄a verbū factū est: factū (inquā) q̄a certissime futurū est, immutabiliter adimplēdū est, & impossibile est, quin fiat qd futurū esse denūciat. Beatus ergo ille ho- mo est, & de sua multū potest beatitudine in dño gloriari, q̄a nō ab hoīe, neq; per ho- minē accepit illud, sed p̄ reuelationē spūs sancti. Super hac eruditionis p̄rogatiua so- li possunt apostoli & prophetæ in dño gloriari, q̄a videlicet taliter sunt eruditi, non ab hoīe (vt iā dictū est) neq; p̄ hoīem, sed per magistr̄ eritū spūs sancti. Idcirco quæcūq; illi scripserūt, ita sunt rata, tāq; firmū habēt fundamentū veritatis, vt de vilo ipso; dicto du- bitare nefariū sit. Sane modū, q̄ sunt eruditi, siue momētū aut velocitatē doctoris eorū nemo vnq̄ satis agnouit, nisi q̄ experiri meruit. Sciēdū p̄terea q̄ vbicq; in sanctis pro- phetis dictio hæc, qua dicit, factū est verbū dñi, ad promissionē respicit, q̄ nūc impletæ sunt, verbi incarnati. Et ob huius intētiōis excellētā, nō tātū vidētes aut filij p̄phetarū sed pro-

Psal. 93.

Galat. 1.

Differētia.

sed propheta merentur nuncupari, quia videlicet videntes aut filij prophetarū potuerūt etiam pro minoribus, quas præuiderunt, rebus dicis: solos autē eos prophetas sancta scriptu- ra nuncupat, qui prænunciauerūt, vel ad quos sermo factus est de aduentu Ch̄si. Nec illud ignorandū, quia primus illorū pater Abraham, nouissimus autē Iohānes extitit p̄cur- sor eiusdem & baptista Christi. Primū nāq; ad Abrahā, ad quē promissio, imo & repro- missio facta est beati seminis in hoc sermone. Atq; in semine tuo benedicentur oēs gen- tes. Inter vtrunq; id est, post promissionē & ante repromissionē sermo dñi factus est. Et hæc talis enunciatio in eū semel & itē; de causā iam dicti seminis taliter scripta est. His ita transactis, factus est sermo dñi ad Abram per visionē dicēs: Noli timere Abram, ego pro- tector tuus sum, &c. Illo ad hæc dicente: Mihi autē nō dedisti semen, & ecce vernaculus meus, hæres meus erit: statim sermo dñi factus est ad eū dicēs: Non erit hic hæres tuus, sed qui egredietur de utero tuo, ip̄m habebis hæredē. Eduxitq; eū foras, & ait illi: Suscipi- ce cœlū, & numera stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuū. Credidit dño, & reputa- tum est illi ad iustitiā. Quod aut hic propheta fuerit, eo q̄ sermo dñi ad eū factus sit, testā- tur ipse dñs, qui pro illo arguens Abimelech per somniū nocte dicit: Nunc igitur redde vxorē viro tuo, q̄a propheta est, & orabit pro te, & viues. Nouissime in Iohāne bapti- stā scripta est eiusmodi enunciatio, scribēte Luca his verbis: Anno quinto decimo impe- rij Tyberij Cæsaris, factū est verbū dñi sup Iohannē Zachariæ filiū in deserto. Quod ve- ro iste propheta sit vel fuerit, testatur idē dñs cū de illo ad turbas dicit: Sed quid existis in desertū videre? Propheta; Etiā dico vobis, & plus q̄ propheta. Igitur vbi audimus in san- ctis scripturis, factū ad sanctos hoīes sermone siue verbū dñi, iucundū & perpulchrū est perpēdere, q̄ sic dictū sit, vt subaudiatur eius rei q̄ verbū caro fieret & habitaret in nobis. Et ob hoc alios quidē prophetas, Iohannē autē plus q̄ prophetā esse, q̄a verbū carnem fa- ctū, magno quidē & prophetalī munere sex mēses nascendo puenit, sed nō minori priuile- gio gr̄a iam iuuenē digito demonstrauit, dicēs: Ecce agnus dei, & tollentē peccata mū- di, fluente Iordanis baptizare meruit. Par; autē erat propheta eos dici, ad quos sermo dei factus est. Plus em̄ aliquid spūs sanctus in Dauid de illis locutus est: Ego (inquit) dixi dñi estis & filij excelsi oēs. Quā ob causā, nisi q̄a sermo dei ad eos factus est? Hoc em̄ in causa esse dñs ipse astruit, qui loquēs Iudæis calūniantibus, cū p̄misset, Nonne scriptū est in lege vestra, Ego dixi, dñi estis, & filij excelsi oēs: cōtinuo subiunxit: Si illos dixit deos, ad quos sermo dei factus est, & nō potest solui scriptura &c. Ergo prophetæ dñi sunt, quū isti sunt ad quos sermo dei factus est. Quod si dñi recte dicunt, nonne & saluatores nihilo- minus recte cognominātur? Si illos scriptura dixit saluatores p̄ quos deus tēporalē Isra- eli salutem operatus est. Exempli gratia, Et clamauerunt filij Israel ad dñm, qui suscitauit eis saluatore, & liberauit eos, Othoniel videlicet filiū Zener. Itemq; Et clamauerunt ad dñm, qui suscitauit eis saluatore Aoth. Si ergo illos dixit saluatores, p̄ quos deus tēporal- iter liberauit Israel: quāto magis recte illi dicunt saluatores, quorū labor saluatoris nostro deo ad nostrā æternā salutē cooperatus est? Pulchrē igitur, & nō sine quodā diuino p̄- sagio, hic vnus ex illis, & primus ex duodecim, dictus Osee, quod interpretatur saluator. Dicitur em̄ filius Beheri, quod interpretatur putei mei. Et quis est, de quo deus pater re- p̄te dicat, filius putei mei, nisi Christus filius vnicus & verbū dei, natus de secreto re- gni altis- tudine aut profundo cordis paterni? Ergo hic nō solū officio, ve; etiā vocabulo, tam pro- prio, q̄ paterno saluatoris nostri Ch̄si typū gerit. Sequitur. In diebus Ozias, Ioathan, re- gis Achaz, & Ezechias regū Iudæ: & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israel. Ozias qui & Azarias, regnauit super Iudam annis. LII. & post hunc filius eius Ioathan, annis XVI. itemq; post eū Achaz annis, XVI. & post hunc Ezechias annis, XXIX. qui si- mul iuncti, sunt anni fere, CXIII. Quod quia multum est, vt tā diu prophetas vnus ex- istimetur: saltē illud cōstare oportet, qd & extremos annos Hieroboam filij Ioas regis Israel qui regnate Ozia in Iuda, iam regnare cœperat (vt p̄dictum est) regnauitq; XL. & vno annis. Et primos annos regni Ezechias propheta hic attigerit: q̄a sic prophetiæ eius initiū habet: Voca nomen eius Iesrael, quoniam ad huc modicū & visitabo sanguinem Ies- rael super domū Iehu. Hoc fere continuo post mortē eiusdem Hieroboam factum est: quia succedens illi filius eius Zacharias, regnauit tantum sex mēribus, & percussit, atque

Abraham propheta.

Gene. 12.

Gen. 22.

Ioh. bapt. propheta. Luc. 1.

Marth. 11.

Iohan. 1. Propheta dei. Psal. 81.

Iohan. 10.

Propheta saluatoris Iud. 3.

Osee filius Beheri.

2. Para. 26.

4. Reg. 1.

A 3 interfe

Intentio  
heeræ.

4. Reg. 17

3. Reg. 22

4. Reg. 17

Regnū Iſ  
rael rapina

interfecit eum Sellum regnavitq; pro eo. Hic iam recte quæritur, qualis sit intentio vite  
ræ huius, cur prophetiam hanc referat esse continuatam à diebus Ozias, quibus regnavit  
& Hieroboam, vsq; ad dies Ezechias regis Iuda. Ad quod primo dicendū, quia regnan  
te Ezechia anno sexto regni eius, qui erat novus annus Osee regis Israel, capta est Samaria,  
& trāstulit rex Assyriorum Israel in Assyrios, collocavitq; eos in Aylam & in Abor,  
iuxta fluvium Gozan, in civitatibus Mædoꝝ, quia non audierunt vocem domini dei sui.  
Hoc ergo intendit sacræ literæ spiritus, vt testificetur inexcusabiles fuisse reges & populū  
Israel, quia nūquam dominus prophetas mittere desijt in illis, nullius regis eorum diebus  
prophetica vox defuit, iram domini venturā comminans, captivitātē futurā prænuñciās,  
donec veniret: ne Israel se excusare posset de ignorantia, colens vitulos, quos fecit Hiero  
boam, imo & Baal, quem introduxit Iezabel. Ante hunc extitit Helisæus, qui & mortu  
us est regnante Ioas patre huius Hieroboam, & ante Helisum Helias, similiterq; & alij;  
vt Micheas de Gemla, multiq; filij prophetarū, atq; ita si rite memores à primo Hieroboam  
qui peccare fecit Israel, cui & mala ventura pro meritis prædixit Ahas Syonites, prophe  
ticum (sicut iam dictū est) testimonium cōtra illos nō defuit, vsq; ad effectū prædictæ ca  
pivitatis ita vt omnia iudex deus laudabilis, reus aut populus cū regibus suis sit inexcusa  
bilis. Sub eisdem regibus Iuda Esaiam quoq; prophetas, titulus libri eius indicat. Et vi  
de diligenter in spiritu dei, dignitatis cuiusq; custodiam. Cum dixisset in diebus Ozias Ioa  
than Ahas & Ezechias regū Iuda, tunc demum subdidit, & in diebus Hieroboam filij  
Ioas regis Israel. At ille videlicet Hieroboam cūcū illis tēpore prior extitit, vt pote cuius  
regni anno. xxvij, Ozias, qui & Azarias, regnare cepit in Iuda. Cur ergo tot iunioribus  
in ordine suppositus est? Num casu hoc actū est? Non vtiq; sed quia regnū Iudæ regnū  
David legitime extitit, regnū aut Israel scissum à domo David, rapina erat, idololatricæ  
cultus erat, non templo dñi, sed vitulis aureis serviebat. Idcirco Hieroboam ne cōmemo  
rari quidē in ordine regū aut in sanctarū titulo scripturarū, tituli debuisse, nisi pro causa  
quæ iam dicta est: quia cōtra quos Helias & Heliseus, cæteriq; prophetæ steterunt ido  
lolatras reges Israel, cōtra ipsos etiam dirigebatur prophetia hæc, vt inexcusabilis esset cū  
suis regibus impunitus Israel. Proinde de cæteris regibus Israel, qui temporibus istorū  
regū Iuda regnarunt in Samaria, cum plures fuerint, nullus hic nominatus est, nisi iste Io  
lus, idemq; quāvis tēpore prior, loco (vt dignū erat) positus est posterior. Sufficit nāq; ad  
insinuandū, quod regibus Israel prophetica commonitio fuerit continuata, isto videlicet  
Osee incipiente prophetare diebus Hieroboam Heliseo mortuo, qui prophetauerat ad  
huc in diebus patris eius Ioas. I. Principium loquendi dñm in Osee. Et dixit dominus ad  
Osee: Vade, sume tibi vxorem fornicariam, & fac filios fornicationum, quia fornicans  
fornicabitur terra à domino. Et abiit, & accepit Gomer filiam Debellaim, & concepit &  
peperit filium. Et dixit dominus ad eum: Voca nomē eius Israel, quia adhuc modicum,  
& visitabo sanguinem Israel super domū Iehu, & quiescere faciām regnum Israel, & in  
illa die conteram arcum Israel in valle Iesrahel. I. Astruere non possumus idcirco dictū  
hic esse, principium loquendi dominum, q̄ iste primus sit vel fuerit eorū ad quos domi  
nus, vel in quibus prophetica loquutionis modo loquutus est, vel quibus futura captivi  
tas illius populi p̄monstrata est. Nam cōstans quidē esse potest, q̄ prophetarū cæterorū,  
quorū prophetici extant libri, primus tēpore fuerit, & Esaiā q̄ aliquātis diebus p̄cesserit,  
cuius circa initio voluminis mortuus Esaiās legitur: veruntamē fuerūt & alij prophete, in  
q̄bus sine dubio locutus est dñs, quorū notissimū fuit Samuel & David, Helias & Helise  
us, qui hūc Osee nō paucis p̄cesserit diebus. Si ergo sic dictū intelligi placet, principium lo  
quendi dñm in Osee, vt sit sensus, primū loquutus est dñs in Osee, nihil repugnans inue  
nitur, ita videlicet, vt subaudias, eorū qui sub prædictis regibus prophetauerunt. Nam &  
Esaiās & Iohel & Amos & Abdias, & Ionas, & Micheas sub eisdē regibus prophetare  
re. Quorū etiā interpretationes nominū hic ponere nō superflū ducimus, Ozias interpre  
tatur fortitudo dñi, Iothan dñi consummatio, Ahas virtus, Ezechias imperium dñi. Hi  
regnabāt in Iuda, cuius nomē cōfessio est. Porro in Israel, qui sibi idola fecerat, & à dei tē  
plo & domo David fuerat separatus, regnabat Hieroboam, qui interpretat tēporalitas siue  
mōra, q̄ mundū amauerit, & in ipso diu morari vitā putauerit sempiternā, nequaquam fu  
turis.

turis, sed præsentibus delectatus. Quamvis autem sic recte intelligatur, vt iam dictū est,  
nihilominus tamen sic accipitur principium loquendi dñm in Osee, vt sit sensus: Hæc ta  
lia, quæ protinus sequunt. Vade, sume tibi vxorē fornicariam &c. Primū, in eo loquutus  
est dñs. ¶ Tandem & hoc prætereundum non est, q̄ loqui dñm ad Osee, & loqui dñm  
in Osee, non oīno idem est. Nam loquitur dñs ad Osee, vel ad alium quempiam, cum ver  
ba sua mittit per angelicam siue per quamlibet aliam sp̄m: loquitur in aliquo, cum sine ali  
qua specie extrinsecus apparente loquitur in corde eius per occultam suā virtutis inspi  
rationē. ¶ Sume (inquit) tibi vxorem fornicationum, & fac filios fornicationum. Vt nunc  
interim simplicem sequamur Iſam, non culpandus est propheta, si meretricem conuert  
rit ad pudicitiam, sed potius laudandus, quod ex mala fecerit bonam. Non enī q̄ bonus  
permanet, ipse polluitur, si malo societur, sed q̄ malus est, in bonum vertit, si boni exem  
pla sectetur. Hæc & his filia multa dicta sunt, & dici possunt in excusationē viri sancti, nō  
sui libidini, sed superno imperio seruitis, quo videlicet iubete etiam eorum quæ turpia,  
vel inhonestā, videntur nihil fieri turpe aut inhonestum est. Cæterū eis, q̄ cum sint verita  
tis amatores, sp̄m vbiq; potius, q̄ Iſam libenter amplectuntur, cito persuasum est, vel per  
suaderi potest, q̄ nihil horū, quæ hic de fornicationis opere scribunt, gestum est corpo  
raliter, sed totum sp̄ualiter, id est, per visum siue per excessum. Neq; enī inauditum & in  
uitum est, vt vxorem duxisse, filiosq; ex ea genuisse sibi q̄spiam visus sit factus extra sen  
sus coporis, id est, per excessum siue in visum noctis. Quanto magis vbi superna visitatio  
prophetiam instituit, talium rerum imaginatōes insigniter per visum potuere celebrari.  
An non multo plura, atq; proluxiora his continet Apocalypsis Iohannis, quæ oīa sine du  
bio, sicut testatur ipse, in sp̄u vidit & egit? Hic iam recte quæritur, qd opus fuerit istis si  
militudinibus, vel quomodo per istas similitudines, ipse q̄ in propheta loquitur, dñs in manu  
eiusdē prophete assimilatur, sicut ipse testatur. Hoc etiam in ipso dicens, & in manu pro  
phetarū assimilatus sum. Itaq; iam nunc priusquam literæ seriem percurramus, libet præ  
mittere, quid secundum istorū similitudinem cum hominibus mirabilis deus sit operatus,  
vt postmodum cum singula similitudinis facta, vel dicta secundum tempus prophetiæ  
differimus non incognita pariter mysteria proferamus. ¶ Vniuersum genus huma  
num a societate creatoris recessisse, & recedendo fornicatum fuisse, quis nesciet? Rece  
dere nāq; a creatore, & seruire creaturæ, fornicari est. Nam & Psalmista de huiusmodi  
fornicatione: Perdidisti (inquit) omnem, q̄ fornicatur abs te. Fornicariam ergo mulierē de  
us sibi sumpsit, quando generationem auersam adijt, generationem Chaldaicam, vnde  
Abrahā eduxit. Ego enī (inquit) sum deus q̄ eduxi te de Hur Chaldaeorū. Cum illo scedus  
pepigit, habuitq; ex carne eius Israel, id est, semen dei, Filios dei filios promissionis, sed ni  
hilominus pariter nati sunt filij fornicationis, id est, filij carnis, q̄ non sunt filij dei, aut filij  
promissionis. De qua nimis distantia, & Apostolus dicit. Non enī omnes q̄ ex Israel, hi  
sunt Israelitæ, nēq; qui sunt semen Abrahæ omnes filij, sed in Isaac vocabit tibi semen, id  
est, non qui filij carnis, hi filij dei, sed qui filij promissionis æstimantur in semine. Isti & in  
Ægypto, vbi deos Ægyptios coluerunt: sicut in multis scripturarū locis, & maxime in  
Ezechiele, experbrat eis, palam fecerunt, quod essent filij fornicationū, & exinde for  
nicari non desierunt. Nunq; tamen in gente illā defuit Iesrahel, id est, semē dei, s. multi fi  
dem habentes eius beati beati seminis, quod Abrahæ deus promisit, & e contra filij forni  
cationū, id est, filij carnis semper p̄sequentes semen dei, siue filios promissionis, non tantū  
donec interficeretur Naboth, q̄ hic dñs Iesrahel. Fuit enī Iesrahelites, sed & in perpetuum.  
Hinc & Apostolus: Sed quomodo is qui secundū carnē natus est, persequatur eū qui  
secundū sp̄m, ita & nūc. Deinde iteꝝ tempore non paruo interposito, id est, post quadrin  
gētos & triginta annos, accessit deus ad illā mulierē fornicariā, & genuit filiā, quæ dicerē  
nō cōsecuta misericordiā. Dedit enī legē in mōre Syna, quæ nō viuificaret, nec ad p̄fectū  
adduceret, & instituit synagogā, de qua pro parte reprobos, q̄ maxima extitit, recte dicas  
quia filia illa nō est cōsecuta miam. Non enī (inquit A plūs) per legē promissio Abrahæ  
aut semini eius, vt hæres esset mundi, sed per iustitiā fidei &c. Quā fidei iustitiā, quia non  
recepit illa filia, ideo nō consecuta ē misericordiā, imo consecuta est irā. Lex enī irā ope  
ratur. Tertio, deus ad fornicariā accessit, genuitq; rursus filiū, i. sermonem propheticum.  
A iij Prophe.

Fornicatio  
hominum  
a deo.  
Psal. 72.

Gene. 29

Roma. 9

Ezech. 16

Galat. 4

Roma. 4

Prophetas em̄ misit, quos & scripturas vtiliter legi addidit. Ad illa fornicaria non solū nō est a fornicationibus suis reuerſa, imo etiā cōtra ſemetipſam est diuiſa, & ecce iam fornicariae duae factae sunt ex vna, quae altera Oolla, altera in eiſdē prophetis dicit Ooliba. Haec diuiſio vnus in duas tunc facta est, quādo Samaria cum decē tribubus recedens a domo Dauid regē suū ſibi conſtituit, & pro deo vitulos aureos colens. Baali quoq; ceterisq; deorū portētis ſeſe proſtituit: & haec est Oolla. Nam Hierſm cum duabus tribubus Iuda & Beniamin, quae & ipſa coluit Baal, ipſa est Ooliba. Ad iſtā quarto iam tpe deus acceſſit, quādo dei filius de carne eius natus est ex vtero virginis. Huic nimiq; quodāmodo dixit: Dies multos expeſtabis me, nō fornicaberis, & nō eris viro. Sed & ego expeſtabo te, quā dies multos ſedebunt filij Iſrael ſine rege, & ſine principe, & ſine ſacrificio, & ſine altari, & ſine Ephor, & ſine Teraphim. ¶ Igitur vt in manu prophetæ huius aſſimilaret dñs: Sume (ait) vxorē tibi fornicariā, & fac filios fornicationū. Quare? Quia fornicās (inqt) fornicabit terra a dño. Idcirco (inqt) fac filios fornicationū, vt ſint in ſignū, & portētum eorū, quae acta, quaeq; agēda ſunt inter gētem iſtā, & me dñm patrū ſuorū. Notādum qđ pe, quā non tm̄ dixerat, quā fornicabitur, ſed quā fornicās fornicabitur. Idcirco prae miſit fornicans, & deinde fornicabit, vt ſit ſenſus: Quia gens iſta a deo ſuo, & fornicata est, & fornicatur, nunc & amplius fornicabitur in poſtere. Et abñ (inqt) & accēpi Gomer filiā Debelaim, & concepit, & peperit filium Gomer conſummatā atq; perfectā in noſtra lingua. Debelaim palatas ſonat. Et autē maſſa pinguium caricarū, quas in morē laterum figurantes, vt diu illae ſae permaneāt, calcant, atq; compingunt, habētq; in eſu ſuauitatis voluptatem. Ergo Gomer filiā Debelaim accepit (inqt) id eſt, apud gētem prophetai conſummatā, ſive perfectā conſummatione atq; perfectione voluptuoſae fornicationis poſt vitulos aureos, & poſt Baalim. Genitum ex ea filium, voca (inqt) Iſrahel. Iſrahel ciuitas erat Metropolis decem tribuum, de qua fuit, & in qua interfectus eſt Naboth. Ponitur ergo pro ipſo Naboth hoc nomen Iſrahel. Et eſt ſenſus: Naboth qđ em Iſrahelites lapidatus & hoibus mortuus eſt: ſed mihi viuuit, & ad me ſanguis eius clamat, moxq; vindictam reſcepturus eſt, non ſolum de interfectōribus ſuis, verumtiam de illo, qđ ſanguinis eius vltor fuiſſe, viſus eſt. Nam hoc eſt quod ait: Et viſitabo ſanguinem Iſrahel ſuper domum Iehu. Iehu nanque interfecit domum Achab, dño iubente, propter peccatum ſanguinis Naboth, ſicut praedictum fuerat ad eum. Occidiſti in ſuper & poſſediſti. Ac deinceps. In loco hoc, in qua linxerunt canes ſanguinem Naboth, lingent quoque tuum ſanguinē. Item: Canes comedent Iezabel in agro Iſrahel. Cum ergo Iehu, non Iſrahel, ſive Naboth ſanguinem fuderit, imo interfectores eius ipſe interfecerit, quare ſuper domum eius ille ſanguis Iſrahel debuit viſitari? Videlicet, quā non veraciter zelo dei paruit, ſed pro priae cupiditati vt regnaret, deleta domo regis, per oīa ſeruuit. Super hoc ſatis maniſeſte conuincitur, quā videlicet a peccatis Hieroboam nō reſceſſit, vitulosq; aureos & ipſe coluit: quod non feciſſet, ſi vero zelo zelatus fuiſſet pro cauſa dñi. Recte ergo & ipſe, vel domus eius reputatur inter occiſores Iſrahel, id eſt, perſecutores ſeminis dei, & vindicta peccati eiſmodi, tam ex ipſo, qđ ex cetero populo Iſrahel requirenda iudicatur, & ita factum eſt. Nam mortuo pronepote eius Hieroboam, ſub quo hic Ofee prophetae cōcepit, ſuccedētem filium eius Zachariā ſexto regni eius mēſe occidit Sellum, regnauitq; pro eo, de alia ſtirpe generatus. Nec mitum, qđ ſubuerſa eſt domus Iehu, cum etiam regnum domus Iſrael, hoc eſt, decē tribuum perinde deletum ſit. Nam & occiſo Zacharia, qđ fuit vltimus de ſtirpe Iehu, ſtatim reges Aſſyrii cōeperunt Ruben & Gad, & dimidiam tribū Manaeſſae, quae erat trās Iordanē, & deinde paucis, id eſt, quadraginta & nouē, interiectis annis a Zacharia, quē occidit Sellū (vt iam dictū eſt) regnate Ofee anno regni eius nono, decē tribus in captiuitatē ductae ſunt. Hoc eſt qđ ait: Et regeſcere faciā regnū domus Iſrahel, & in illa die cōterā arcū Iſrael in valle Iſrahel. Nā propter vrbē Iſrahel, quae Metropolis erat Samariae, cāpi ſunt & latiffimi, & vallis nimiae vaſtutatis, in qua cōmiſſo certa mine ab Aſſyrijs caeſus, & captiuus ductus eſt Iſrahel. ¶ Nunc quare locus admonet, cur omiſſo proprio vocabulo Naboth, cum dicere poſſet. Et viſitabo ſanguinē Naboth Iſrahelita, maluit dicere: Et viſitabo ſanguinem Iſrahel, quod non hominis eſt nomē, ſed ciuitatis, & interpretatione ſui: Interpretatur nanque (vt iam dictum eſt) ſemē dei non vni tan